quando Christus dicit de calice sacrae Cœna, bibite ex hoc omnes: Pontifex verò inquit, hoc non obstante Laicis calice interdicitur? Paulus scribit: Honorabile conjugium sit apud OMNES: Heb. 13. v. 4. Pontificii autem sacerdotibus conjugio interdicitur. An hoc est Petri & Pauli successorem agere? Sed non est nostri instituti hoc loco camarinam illam Pontificiorum errorum movere. Passim integri Tractatus de ipsorum erroribus extant. Unicum hoc in præsentia Jesuitis movisse perciperem: an etiam ipsi cum Judæis dicere possint: *Nos unum Patrem habemus Deum?* Hoc si dicere velint: Ubi manet ipsorum adscititius pater Ignatius Lojola, per desperationem ex prophano milite factus Monachus? ex cujus fornicatione cum Romana Thaide nati sunt spirituales hi filii Lojolitani Jesuitæ, genuina fatana progenies. Neque enim dicere possunt: se saltem humanæ honorificentiæ causa (ut August. in libro Collationum cum Donatist. scribit) ipsum patrem nominare: cum certum sit Lojolam novitii hujus ordinis progenitorem & quatuor in eo votorum institutorem esse, in quæ jurare coguntur omnes, qui Lojolam patrem sequi volunt. Sunt ergo Jesuitæ longe pejores Judæis, cum non possint dicere, se unum patrem habere Deum.

Sed audiamus Christum, quomodo is Judæorum arrogantiam & impudentiam recondat. Tria autem membra in refutatione vanæ hujus jactantiæ tractat. 1. Firmis argumentis demonstrat ipsos nequaquam Dei filios esse. 2. Diserte edicit, cujus filii sint: scilicet Diaboli. 3. Suae personæ innocentiam & doctrinæ veritatem asserit. Singula seorsim consideremus.

1. Primo ut in præcedentibus Judæorum primores exclusit à cognatione Abrahami, in quo gloriabantur: ita nunc duplici argumento ipsis eripit, Deum non esse ipsorum Patrem, in quo non minus vanè gloriabantur. Primum argumentum sumptum est à natura & ingenio filiorum DEI. *Si Deus pater vester esset, diligereis utique me.* Vult dicere. Germanorum DEI filiorum est, & Patrem, & omnia quæ patris illius sunt, diligere. *Ego verò ex Deo exivi & venio:* quibus duobus verbis (ut Augustinus & Hilarius annotarunt) tum æternam suam ex Patre nativitatem, tum temporalem adventum in hunc mundum & in carnem exprimit. *Ἐγὼ ἵνα προέλθω* seu rectius, *exiis*, (Procedere enim seu *ἐμπροσθεν*, est Spiritus sancti proprietatis, Joh. 15. v. 26.) à Patre *ἀρχόντως* per æternam generationem: & *ἵνα venio* in mundum, per temporalem incarnationem. Sic ergo innuit se esse DEI unigenitum & primogenitum, ex substantia æterni Patris ab æterno genitum, & hominis Filium, postremis hisce temporibus in mundum, missum, ac proinde merito reliquos suos fratres intimo amore ipsum prosequi debere. Adventam autem suum in mundum ipse plenius declarat, inquiens: *Neq; enim à meipso veni*, ut Diabolus in paradiso, Gen. 3. v. 1. & Pseudopropheta in mundo: Jer. 23. v. 21. *sed ipse misit me:* non solum vulgari modo, ut prophetas, qui postquam nati sunt, & ad adultam ætatem pervenerunt, missi sunt à DEO ad prædicandum, ut Jesaias cap. 6. v. 8. Jeremias cap. 1. v. 5. & reliqui quisque suo loco: sed singulari quodam modo eum *misit:* nimirum, cum ab æterno apud

Harm. Tom. I.

Patrem, Deus verus cum Deo vero esset, ipsum hominem fieri voluit, ut in mundo inter homines versans, divinum illud humanæ redemptionis opus perficeret. Ad hanc missionem olim Moses respiciens Domino dixit: Obsecro Domine, mitte quem missurus es. Ex. 4. v. 13. Ex his verbis potest Ecclesiastes quispiam, si velit, doctrinam de persona filii DEI, juxta secundum articulum symboli Apostolici, coram plebe tractare, de missione filii DEI ad redemptionem humani generis. Nobis fontes monstrasse sufficit.

Secundum argumentum itidem à proprietate domesticorum DEI desumptum est, quod quasi per admirationem quandam proponit: *Quare loquelam meam non agnoscitis? Quare loquelam hic accipere possumus de doctrinæ perspicuitate.* Quia Christus Judæis non abstrusa mysteria, sed res & doctrinas ex prophetis notas atulit, easque non peregrino Idiomate, sed lingua vulgari & parabolis de rebus passim obviis desumptis explanavit: Egit nimirum de poenitentia, de peccatorum remissione, de promissionibus patribus factis, de spiritali humani generis liberatione: quæ doctrinæ capita utique ex prophetis ipsis nota esse debebant. Tale ergo argumentum struit. Unius domus filii paternam linguam & idioma agnoscunt. Si enim Hierosolymitani servi ex loquela agnoverunt Petrum esse Galilæum, Matth. 26. v. 73. Et si Jud. 12. v. 6. Galaaditæ ex unica vocula Sibboleth cognoscere potuerunt, si quis esset Ephratæus: quanto magis in una Dei domo *ἡμεῖς* ipsius filii eandem loquelam agnoscere debent? Sed *vos non potestis audire sermonem meum: & διῶκετε, non potestis,* & loquitur 1. de *ἀδυναμίᾳ ψυχῆς*, qua homo naturalis & non renatus, non potest naturali sua facultate audire, cognoscere, vel assequi verbum DEI, eique assentiri. Cumque Judæi hi omnes à Deo non essent renati, non poterant percipere ea, quæ sunt Spiritus Dei. 1. Cor. 2. v. 14. Lux enim in tenebris lucet: sed tenebræ eam non apprehendunt. Joh. 1. v. 5. 2. Huic postea accessit *ἀελλογία*, ut Chrysostomus interpretatus est: quod Judæi non potuerint sermonem Christi audire, non quod is adeò obscurus & perplexus esset, sed quod ipsi tanto Christi odio, tanta invidia, superbia & voluntaria malitia adversus ipsum personam laborarint, ut etiam per veritatem convicti, tamen sermonem ejus repulerint, nec audirent. Unde tandem 3. quia nec dum desistant sese ipsi opponere, hæc ipsorum pertinacia in habitum abierit, ut prorsus ipsis ex iusta Dei poena *ἀδύνατος* sit, Christi sermonem audire. Juxta illam comminationem Dei. Jes. 6. v. 9. Audite audientes, & nolite intelligere, &c. Sic nimirum innuere voluit Christus, ipsos sibi met suæ cæcitatæ & ignorantie causam esse, cum sermonem ipsius per quem converti poterant, audire nec velint nec possint. Esse enim ipsos inlitar sordæ aspidis, aures suas obturant, ne vocem incantatoris audire cogatur. Psal. 58. v. 5.

Ex hoc primo membro desumere possumus certas notas verorum Dei filiorum. Omnes Christiani gloriantur se esse Dei filios. Neque temere quisquam Christianorum hoc honoris titulo privandus est: qui in baptismo omnes renati sunt Deo, per aquam & spiritum. Joh. 3. v. 5. Si tamen verè

verè hoc titulo gloriari velint, operam dent, ut hæc notas habeant. 1. Christum JESUM unigenitum DEI filium diligant. Si quis enim non amat Dominum nostrum JESUM Christum, sit anathema, Maranatha. 1. Cor. 16. v. 21. 2. Propter Christum amore etiam complectantur omnes reliquos DEI filios, suos in Christo fratres. In hoc enim (inquit Christus ipse) cognoscent omnes, quod mei discipuli sitis, si dilectionem habueritis ad invicem, Joh. 13. v. 35. Ideo etiam Petrus vult, 2. Pet. 1. v. 7. ut pietate τῶν Φιλαδέλφων, amorem in fratres, ministremus. 3. Legatos quoque DEI, quos ipse misit, humaniter accipiant & debito honore, prosequantur. Sic Paulus de suis Galatis testatur, non sprevisit neque respuisit me, sed sicut angelum DEI excepistis me, sicut Christum JESUM. Quanta tum erat beatitudo vestra? Gal. 4. v. 14. 4. Loquelam Christi agnoscant, & conciones ex ipsius verbo cum gaudio suscipiant, sicuti Berthoenfes, Actor. 17. v. 11. quotidie scrutantes scripturas, si hæc ita se habeant. Christi enim oves, ipsius, tanquam sui pastoris, vocem audiunt. Johan. 10. v. 3. Hæc addatur s. nota, quæ in superioribus à Christo est adducta, *opera patris sui faciant*, nimirum sanctitati & beneficentiæ studeant. Diligite inimicos vestros, inquit Christus, benefacite & mutuum date, & eritis filii altissimi, quia ipse benignus est super ingratos & malos. Estote ergo misericordes: sicut & pater vester misericors. Luc. 6. v. 35. Ad hæc notas si plerorumque Christianorum vita examinetur, deprehendetur, quam paucos *missis* filios DEUS in hoc immundo mundo habeat.

2. Postquam Dominus Judæis eripuit vanam gloriationem de patre Abrahamo, & de Patre DEO, jam clarè exponit, & disertè enunciat, quod hæcenus obscuris dictum videri poterat: quis ipsorum sit pater. *Vos ex patre Diabolo estis.* Hoc non intelligit Dominus quoad originem, ut Manichæi, qui duo rerum omnium principia confixerunt, unum bonum, alterum malum, sunt interpretati. Erant enim Judæi omnino homines, ex hominibus oriundi, filii Abrahami quoad carnem. Sed loquitur Dominus de ipsorum studiis & moribus, & docet ipsos Diaboli filios factos esse, non nascendo, sed imitando: sicut ipse explicat, quia *desideris patris vestri vultis obsequi.* Et quænam illa Diaboli desideria sint, indicat: nimirum *homicidium & mendacium.* Verba Christi tali argumento includi possunt. Quicumque Diaboli ingenio eoque se accommodant, ut desideria ipsius, homicidium & mendacium, implere studeant, illi vere Diaboli filii dici possunt. Vos Diaboli desideria facere studeatis, dum me hominem innocentem occidere queritis, & veritati à me prædicatæ malitiosè obstrepitis. Ergo verè Diaboli filii estis.

Quia verò hoc loco Servator noster, occasione hujus argumenti, excurrit ad pleniorè aliquam diabolicæ naturæ & conditionis descriptionem, illam prius expediamus, & postea ad rem redeamus. Primò ex sacris constat, Angelos omnes initio bonos esse creatos. Nam vidit DEUS omnia quæ creaverat: & erant valdè bona. Gen. 1. v. 31. Sed non creavit DEUS angelos in bono immutabiles. Nam in bono immutabilem esse, solius

DEI proprium est. Mutabiles verò creaturæ, pro diversitati objecti, vel in melius vel in deterius commutari possunt. Diabolus ergo, ut Christus hic loquitur, *in veritate non stetit*: vel ut Judas in sua epistola dicit, v. 6. τῶν ἀρχαίων originem suam non servavit: sed in ipso momento suæ defectionis, DEO ipsum non sustentante, nec nova gratia confirmante, ex S. DEI angelo teterrimus demon factus est. Quod notandum est contra Manichæos & eos, qui ipsos sequuntur, putantes diabolum initio impium, homicidam & mendacem à DEO creatum fuisse. Quæ opinio injuriosa est in bonitatem DEI. Quodnam autem fuerit illud peccatum, quo Diabolus se avertit à DEO, & quando se averterit, illud scriptura non expresse indicat, nec fortassis curiosus in utrumque inquirendum est. Nihil tamen impietatis habet vulgaris Patrum sententia, quæ arbitratur, ipsum superbia elatum affectasse divinos honores, & detrectasse Filio DEI, cui imperium debebatur in omnes creaturas, debito honorem. Sic enim Syr. 10. v. 15. Initium omnis peccati superbia. Et ad lapsum Satanæ etiam Patres accommodarunt illud dictum Jes. 14. v. 12. quod tamen, proprie de rege Babylonico agit: Quomodo cecidisti de cælo lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerebas gentes? qui dicebas in corde tuo. In cælo conscendam, super alta DEI exaltabo solium meum, sededo in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nam omnino ob hanc rebellionem Satanæ exturbatus est à cælo, sicuti Christus dicit Luc. 10. v. 18. Videbam fatanam, sicuti fulgur, cadentem de cælo. Et Joannes de Dracone & ipsius angelis pronunciat, quod in pugna succubuerint, nec eorum locus amplius inventus sic in cælo. Ap. 12, 8. Licet autem Satanæ cum suo satellitio nondum sit missus in abyssum, Luc. 8. v. 31. in locum tormentorum: sed propter peccata hominum aliqua ipsi concessa sit potestas aeris, Eph. 2. v. 2. ut sit κοσμοκράτωρ & rector tenebrarum in hoc seculo: tamen catenis caliginis, & vinculis æternis sub caligine asservatur judicio magni illius diei, 2. Pet. 2. v. 1. Epist. Jud. v. 6. quando mittetur in stagnum ignis & sulphuris, ut crucietur die ac nocte in secula seculorum. Apoc. 20. v. 10. Interim tanto odio DEI, cujus hostis factus est, flagrat, ut quoniam ipsi nocere nequit, propter DEUM homini, qui ad imaginem Dei creatus est, omnibus modis insidietur. Unde factus est ἀρχὸν ὀφίων *homicida ab initio*: Is enim fuit, qui Adamum in peccatum, & per peccatum ipsum cum omni sua posteritate in mortem præcipitavit, Gen. 3. v. 4. Id verò fecit non *ab initio* suæ creationis, sed *ab initio* ipsius lapsi hominis. Neque enim prius *homicida* esse potuit, quam homo creatus esset, quem occideret.

Circumspectè Christus loquitur, ne qua culpavitatis Diabolicæ DEO vel ipsius creationi impingatur. Ideo particulam ἀπ' ἀρχῆς, *ab initio*, priori membre, quod agit de homicidio, annedit non posteriori, ubi dicit, *in veritate non stetit*: ne quis putaret, Diabolum in illo principio, in quo creatus est, in veritate non stetit. Et quando Joannes scribit, 1. Joh. 3. v. 8. Diabolus ab initio peccat, tum illud intelligendum est de initio mundi sive hominis: quod nimirum diabolus primus sit, qui

qui peccavit, & quod continue atque indefinenter peccet. Peccat autem homicidio & mendacii. Hicce duobus ceu armis utitur, quibus potissimum nocet homini. Quod verò Christus addit: *quia veritas non est in eo*: Ibi particula *quia*, non est ita accipienda, quasi Christus causam reddat, ob quam Diabolus in veritate non steterit, & quasi nulla unquam veritas in Diabolo locum habuerit: sed ducit argumentum à consequentia, atque dicere vult, sic ipsum è veritate excidisse, ut jam imposturum ne minima quidem veritatis particula sit in illo. Adeò quidem, ut si quando verum dicere videretur: tamen *non est veritas* in ore ejus. Quia per ea, quæ loquitur, studet hominem decipere, ut ita omnia ejus dicta ad mendacium & errorem vergant, nec unquam tuto ei credi possit. Ardet enim horribili odio adversus DEUM, adversus omne illud, quod veri bonique nomen obtinere potest: estque verè *ἡλικαίερος*, quin unquam gaudet, nunquam letatur, nisi quando nocendum homini DEO agrè facere potest. Et quemadmodum DEUS, qui est charitas, nunquam cogitat malum: non gaudet super iniquitate, sed congaudet veritati. 1. Cor. 13. v. 6. ita Diabolus vice versa nunquam cogitat bonum, nunquam gaudet, nisi super iniquitate. Hanc a naturæ suæ pravitatem non habet, ex DEI creatione, sed ex sua apostasia. Ideò Christus porro subjicit: *cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur*, hoc est, non loquitur ex his, quæ ipsi vel à DEO vel ab alio aliquo sunt communicata: sed ex iis, quæ habet ex maledicta & malitiosa sua defectio-
ne. Unde declarationis causâ subdit: *quia mendax est, & pater ejus*. Hanc particulam olim Manichæi arripuerunt, atque sic interpretati sunt, quasi & Diabolus ipse mendax esset, & ejus Diabolus pater quoque mendax sit: ut ita unum sit principium omnium malorum, distinctum à primo principio bonorum. Sed impium hoc & diabolicum dogma ab Augustino & aliis Ecclesiæ Patribus jam dudum solidè est prostritum. Sciendum ergo, quod vocula *patris ejus* referenda sit, non ad Diabolum, sed ad mendacium. Hujus enim pater seu autor est Diabolus. Ipse est verè *ἡλικαίερος*, excogitator & structor technarum, fraudum atque mendaciorum. Ut rectè Augustinus dixerit: *Quomodo DEUS Pater genuit Filium veritatem*: sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium.

Hic ergò locus de pravitate diaboli probè est notandus: quia vix ullibi in Evangelio illustrior invenitur. Conducit autem 1. ad id, ut sciamus, quinam sit fons omnis mali. Summa est blasphemia, si quis de malo culpæ ita loquatur, vel doceat, ut eius macula aliqua in DEUM Optimum Maximum redundet. DEUS enim noster non tantum torus bonus, sed ipsa bonitas est. Non est DEUS volens iniquitatem: & qui malus est, juxta ipsum nequaquam habitabit. Psal. 5. v. 5. Hoc adeò planum est, ut saniores etiam gentes dixerint: DEOS non esse DEOS, si quid mali velint. Omne ergò malum profluit à Diabolo, patre & inventore mali, homicidii & mendacii. Is ut primus ædes Adami atque Evæ, per Cainum prava opinione de Messia & fratricidio polluit: ita per omnes mundi ætates, ipse unicus is est, qui totum orbem terrarum turbavit tyrannide, idololatria, hæresi-

bus, nec quicquam mali est vel fuit in universo mundo, quod non à malo hoc Spiritu sit inventum. Unde etiam absolute *κακός* sive Malus dicitur, Matth. 13. v. 19. Ephes. 6. v. 16. 1. Johan. 2. v. 13. 2. Monet hic locus, ne quicquam fidamus Diabolo, quia etiam quando vera dicit, specie veri fallere cupit. Hoc reipsa demonstravit inter gentes suis oraculis, quæ omnia fuerunt *ἀμφοτέρωθεν*, dubia & flexiloqua: quibus etiam multos reges fefellit. Quod etiam non pauci ex sapientioribus gentilibus ipsi observarunt. Adeò ut mirum sit, quosdam etiam Christianorum eo vesaniæ prolabi, ut veritatem inquirere cupiant ex necromanticis & iis, qui putantur habere spiritum vaticum. Gravissime tales sunt taxandi. Imò ne quidem in illis suggestionibus est audiendus, quando vel melancholicis vel gravi cum tentatione conflictantibus persuadere nititur, quasi omni gratia DEI exciderint, nec CHRISTI meritum ipsis quicquam profuit. Hic meminerint tentati, Diabolum mendacium esse & mendacii patrem. Seque universalibus DEI promissionibus per fidem includant, scientes DEUM per seipsum jurasse, quod non velit mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Ezechiel. 18. v. 23. & 33. v. 11. 3. Denique discrimen etiam notandum, inter Diabolum & homines. Homines licet peccent, licet mali quid faciant, aut mendacium loquantur: tamen non sunt mendacii patres, nec *ex propriis* loquantur, sed vel ex Diaboli, vel ex ejus organorum suggestionem & impulsione id faciunt. Diabolus autem mendacia & pravitates suas ex seipso habet, & propria malitia impellitur, ut male agat. Certè ex semet ipso mendacium hausit, quo miseræ Evæ persuasit, nequaquam ipsa morte morituram, si de vitæ arbore comederet, sed DEO similem futuram. Postea Eva decepta & à diabolo inducta, etiam Adamo mendacium illud, verum non ex semet ipsa, sed ex diabolo suggestum, proposuit, eumque seduxit. Ideo homini persuasionem diaboli seducto, Redemptor & Vindex datus est: Diabolo *ex semet ipso* peccanti, non item.

Hicce, quæ Christus de Satanæ malitia adduxit, hoc modo expositis, sensus hujus secundi membri, quo Christus probat, *Judeos ex patre diabolo esse*, planus erit. Vult dicere: Diabolus ab initio est homicida & mendax, quicumque ejus artes imitantur, illi merito *filii diaboli* dicuntur. Sicuti vobis Pharisæis & Scribis tanquam viris in scriptura exercitatis, non ignotum esse potest, quod Deut. 13. v. 13. Jud. 19. v. 22. 1. Sam. 1. v. 16. & 2. v. 12. Sam. 16. v. 7. & 20. v. 1. *filii Belial* dicantur ii, qui ad imitationem satanæ à DEO defecerunt, & neque jugum neque imperium Dei ferre volunt. At vos utrumque Diaboli artificium imitamini. 1. homicidium, quod me hominem immerentem & innocentem ad mortem quæritatis, atque sic *desiderii patris vestri*, Diaboli, qui per vos insidiatur calcaneo meo, Gen. 3. v. 15 sperans se hoc modo me extinguere posse, *vultis obsequi*. 2. Mendacium, quia *mibi, qui veritatem dico, non creditis*. Ut n. diabolus veritatem nulla alia de causa odit & persequitur, quam quia depravata ipsius naturæ & impiis studiis adversatur: ita & vos Evangelii mei doctrinam eadem de causa rejicitis. Quis ergò non videt, vos verè filios Belial sive Diaboli esse?

Latent autem in hac Christi argumentatione adhuc alia quædam notatione digna, quæ utiles doctrinas præbere possunt. 1. Quod Christus diabolo attribuit *feras desideria* nocendi, sed non vires: voluntatem, sed non facultatem. Si enim satanas tantum posset, quantum expetit & vult, totum terrarum orbem dudum evertisset. DEUS ergo potenti & regia manu ipsum coercet, & cohibet, ne piis plus noceat, quam ipse novit iis cooperari in bonum. Rom. 8. v. 28. Sic cohibuit Exod. 12. v. 29. angelum percutientem, ne noceret primogenitis Israelitarum. Sic contra Jobum Diabolus ulterius non sapere potuit, quam quantum DEUS concessit. Job. 1. v. 12. & 2. v. 6. Hæc usque adeo vera sunt, ut Matth. 8. v. 31. diaboli non a sint in porcos ingredi, donec Christus permittat. Simul tamen considerandum, cuius beneficio DEUS satanam freno coerceat, ne nos pro libitu damno afficiat. Nimirum contingit id nobis beneficio intercessionis Christi, unde ipse in passione Petro dicit, Luc. 22. v. 31. Simon, Simon, ecce Satanas expedit vos, ut cribraret sicut triticum: Ego a. rogavi pro te, ne deficiat fides tua. Hunc ergo patronum retineamus, tum Diaboli insidia non nocebunt animæ nostræ. Quod verò de diabolo dictum est, idem etiam de ipsius organis intelligi debet: quod non habeant liberam potestatem nobis nocendi, sed DEI manu gubernentur.

2. Ex hoc loco etiam desumi possunt notæ filiorum diaboli: nimirum, quicumque volunt facere desideria diaboli: tum quoad mendacium, tum quoad homicidium, illi pro diaboli filii sunt habendi. Argute aliqui hic disputant, non omnes esse diaboli filios, qui diaboli opera faciunt: sed tantum eos, qui ipsius desideria explere cupiunt. Et sane non negavero, distinctos esse gradus hominum impiorum: & alios quidem desideria diaboli habere, alios verò opera Diaboli facere, alios denique & desideria & opera Diaboli explere. Licet autem alius alio gravius peccet: tamen in quocunque gradu quis subsistat, excusari nequit, quo minus inter Diaboli filios numeretur. Certè David, cum Uriæ uxorem adulterio contaminasset, atque in super Uriam ipsum mendacibus literis ad necem instruxisset, non tantum opera satanæ perpetravit, sed etiam desideria ejus explevit. Ac proinde in hoc ipso facto Diaboli filius fuit. Quod etiam ipse humiliter agnovit. Cum enim Semei ipsum 2. Sam. 16. v. 7. virum Belial, hoc est, Diaboli filium, nominaret, & Abisai propterea caput ipsi amputare vellet, prohibuit id David, & Dominum ipsi præcepisse fatetur, ut sibi malediceret. Nam revera tanquam Diaboli filius in hisce Diaboli desideris periisset, nisi, per poenitentiam, ex Diaboli laqueis resipuisset, & ad DEUM reversus fuisset. Quapropter non prodest ejusmodi distinctiones quarere, quæ faciunt ad excusandas excusationes in peccatis. Psal. 141. v. 4. Quin potius fideles verbi ministri magna severitate auditores suos absterreant, ne in satanæ sive desideria sive opera consentiant: siquidem per illa in numerum filiorum Diaboli delabuntur. Ut autem tanto plus permoveantur, sibi ab hujusmodi desideris & operibus studiose cavendi, prolixè hic ex methodicis libellis exponi potest, quam variè quis semendacio cum adversus DEUM, tum adversus proximum, tam in

prima quam in secunda tabula polluere possit. Item quam multipliciter quis homicidium & manu, & lingua, & corde committere possit. A quibus omnibus abstinere quis debet, nisi inter Diaboli sobolem numerari velit. 3. Sicut Christus in sui temporis Judæis taxat fastidium audiendi veritatem: ita adhuc hodie idem in nostri temporis hominibus taxandum. Natura enim omnes proclives sumus magis ad audienda vana, inutilla, imò noxia, quam ad audiendam veritatem. Vanis legendis & fabulis ab ociosis Monachis confectis quidam integrum diem sine fastidio attendent: at si quis ex DEI verbo horam unam concionem salutarem audire debeat, molestum illud ipsi accidit. Quam naturæ depravationem agnoscamus & corrigamus.

3. Tertium membrum hujus tractationis est, quod Christus & suæ personæ innocentiam & doctrinæ veritatem tuetur. Poterant enim Judæi dicere: nos libenter te audiremus, tibi que fidem haberemus, si certo sciremus, te a DEO missum, & veritatis præconem esse. Quia verò vulgaris homo es, non tutum esse videtur, relicta a vita religione, tibi adherere. Huic tacite objectioni Christus per præoccupationem occurrit & ostendit, illos nullam tergiversandi justam rationem habere, dicens: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Propter tantum mendacii mentionem facere, ut diceret: quis ex vobis me de mendacio arguet? Sed ut generalior esset propositio, pro mendacio peccatum ponit, liberam adversariis faciens potestatem, tam in vitam quam in doctrinam suam inquirendi, & si possent, ipsum publicè coram vulgè ullius sive lapsus sive erroris convincendi. Utitur a. verbo ἐλεγγειν, quod non simpliciter accusare, sed firmis argumentis convincere significat. Nam omnino Judæi Jesum sapè de peccato accusabant, ut quod in doctrina ipse sibi testimonium daret, & quod Sabbatum, homines in eo sanando, violaret. Sed calumniæ potius hæ erant, quam ἐλεγγειν: unde etiam passim Dominus ipsis, inique se traducentibus, ora obstruxit, certisque argumentis convicit, ipsos absque justa causa finistrè de se judicare. Hic verò disertè dicit. Si quisquam vestrum est, qui vel doctrinam meam de aliqua falsitate, vel vitam meam de aliquo lapsu vel peccato convincere possit, ut propterea doctrinam meam non recipiendam arbitretur: is in medium prodeat, quicumque sit, proferat Mosis & Prophetarum testimonia, & (ut olim Jacobus Labano dixit, Gen. 31. v. 37.) coram his fratribus nostris proponat, qui judicent inter nos. Si verò veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Quasi diceret: Res sanè mira, impostoribus, qui ex se loquuntur, & qui vos ad æternum interitum deducere cupiunt, sicut etiam Joh. 5. v. 43. idem vobis objeci, creditis, eis fidem habetis, eos evehitis: Ego verò ita doceo, ut non possitis probare me usquam in scripturam a DEO traditam, in Mosen vel Prophetas impingere: sed ipsi fateri cogimini, cœlestem eam esse doctrinam, nec unquam hominem ita locutum esse: Johan. 7. v. 46. doctrinam insuper meam stupendis miraculis confirmo: neque eam scandalis deformat: & tamen doctrinam meam non suscipitis, ei nullam fidem habetis, sed blasphematis. In vulgaribus causis, quando sermo vel*

res non potest argui falsitatis, tum cedunt homines, nec acerbe veritati monstratae contradicunt: qui ergo fit, quod DEI verbo, quod vos nullius vanitatis convincere potestis, tamen non creditis? At causam Ego ipse vobis indicabo: *Qui ex Deo est*, hoc est, qui Spiritu DEI se regi patitur, & qui cura animae suae adhuc afficitur, hic *verba Dei audit*, hoc est, non tantum avidis auribus illud accipit: sed etiam quando per illud monetur vel arguitur, infirmitatem suam agnoscit, eam deprecatur, remissionem petit, emendationi studet: & qui hoc facit, ille hanc consolationem habet, quod propter Christum DEUS sit peccata ipsius contecturus, nec ipsum sua gratia deserturus. Sed quid vos? Ego adeo diserte veritatem vobis propono, ut negare non possitis doctrinam esse bonam, salutarem, coelestem. Quod si eam capere non potestis, debeatis ad DEUM gemere & orare pro gratia sancti sui spiritus, ut possitis eam suscipere, vos emendare, sicque pravitatem ingenii deponere. Sed *vos non auditis*, nihil horum facitis: quin potius vehementioribus animis vos mihi opponitis, reddimini deteriores, & omnes occasiones quaeritis divinam meam doctrinam impediendi & opprimendi. Hoc certissimum indicium est, quod *ex Deo non estis*, quod DEUS vos deseruit, vos in reprobam mentem tradidit, sicque Ego nimis verè dixerim, vos nec Abrahami, nec DEI, sed diaboli filios esse.

Sic verò dicendo, Christus regulam tradit suis ministris, Ecclesiarum doctoribus, quod conciones suas ita instituere debeant, ut auditoribus concedant & liberum reliquant, si quae non dextrè vel plenè percepissent, interrogandi & pleniorum explicationem petendi. Si enim DEI filius, qui prodiit ex sinu patris, in quo habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter, in cujus ore non est inventus dolus, & qui est ipsa veritas, adeo ut errare nequeat, acerrimis suis hostibus hanc potestatem concessit, se de errore convicendi, si possint: cur me pudeat, meos auditores in hunc modum alloquendi? Ego non ita praedico vobis verbum DEI, quasi propterea verum sit quod dico, quia ego sto in excelsiori loco, neque quisquam hic audeat mihi obloqui: Sed vobis integrum est, si quid non sufficienter assecuti essetis, ut de eo me postea interrogetis. Ego vobis de singulis rationem reddam: ubi sententia mea in scriptura fundamentum suum habeat, monstrabo: quae in speciem pugnae videntur, conciliabo: & singula plenius explicabo. Hoc fecerunt Berthoenses, Actor. 17. v. 11. quotidie scrutantes scripturas, si haec, quae Paulus & Barnabas docuerant, ita se haberent. Et Paulus 1. Cor. 14. v. 29. in Ecclesiis ita ordinavit, ut Prophetæ duo aut tres dicant, & ceteri dijudicent. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Vix fieri potest, quin interdum concionator aliquid dicat, quod auditores offendat. Valeat ergo nunc regula CHRISTI: *quis ex vobis arguet me de peccato?* Si concionator erravit, in posterum corrigat linguam: sin veritatem dixit, alter cedat & credat.

2. Auditoribus quoque Christus seriam hic ingerit commonefactionem, ut sibi caveant, ne doctrinae fidei contradicant, nisi eam ex scriptura falsitatis arguere & convincere possint. Id enim si

faciant manifestè se produnt, quod *non sint ex Deo*, sed ex Diabolo. Verum est: Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus DEI, 1. Cor. 2. v. 14. Sed *qui ex Deo est*, is admittit institutionem. Imò etiam hoc accidere potest, ut in doctrina religionis quis turbetur, & aliquos articulos non intelligat, nec assequatur. Sicuti Sara non potuit assequi, quod ipsa anus esset filium conceptura & paritura: Genes. 18. v. 10. & Maria virgo non omnia assecuta est, quae ex angelo & pastoribus audivit. Lucae 1. v. 34. & 2. v. 19. Sed caveant pii, ne cum Sara rideant: quin potius cum Maria verba conservent, & conferant, in corde suo, ut sic per verbum DEI sensim plenius informentur, imò per illud tanquam per vivificum DEI semen in DEI filios regenerentur, donec Christus in ipsis formetur. Galat. 4. v. 19. Nam, qui per verbum DEI erudiuntur, sed illud admittere nolunt, aut etiam, si maxime non possint erroris arguere, tamen contradicunt & sunt obstinatiorum, illi certo sunt ex Diabolo. *Ex Deo enim est*, qui credit verbo DEI, & ex eo renatus non facit peccatum. 1. Joh. 3. v. 9. Ex Diabolo autem seu malo est, sicut Cain, 1. Joh. 3. v. 12. quicumque verbum DEI non audit, aut illo audito abit, & occidit fratrem. Sed haec est fors verbo DEI peculiaris, quod cum homines alias veritati locum dent, DEI tamen verbo nemo vult cedere, sed plerique in contradicendo ad propriam perniciem sunt ingeniosi. Nimirum verbum Dei est signum contradictionis. Luc. 2. v. 34.

3. Tandem Christus conjunctim & doctoribus & auditoribus hanc tradit regulam. Quod veritati absque personarum respectu & absque omni contradictione locus sit dandus. *Si veritatem dico, cur non creditis mihi?* Veritas enim est *cur me*, quae ex semet ipsa auctoritatem habet, cui nihil accedere potest, ex dignitate eorum, qui ipsam praedicant: nihil etiam decedere ex eorum demeritate. Hanc regulam si hodie omnes admitterent, quam plurimi adhuc ex regno Antichristi liberari & ad veritatem Evangelicam adduci possent. Quam multi enim inveniuntur, qui fatentur doctrinam nostram, de unico mundi Redemptore & Mediatore, de fidei justificatione, de bonis operibus ex gratitudine faciendis, & de tota ratione salutis nostrae, esse verissimam: contra Jesuitarum clamores de peregrinationibus instituentibus, de calice laicis adimendo, de purgatorio esse vanissimos. Et tamen Evangelicam veritatem recipere nolunt, tantum hac de causa, reformationem Ecclesiae non instituendam fuisse à fugitivo Monacho Lutero, & paucis ejus assecclis, sed à Pontifice, Cardinalibus & Episcopis, tanquam Ecclesiae columnis & luminibus. Sed quid tum postea? Fuerit Lutherus Monachus, quid hoc ad nos? Examinemus ejus doctrinam, an ex DEO sit, an ex hominibus. Si ex DEO: cur eam non audiunt. Si ex hominibus: cur eam non erroris coarguant? Sed quia negare nequeunt eam esse veritatem, & tamen recipere nolunt, an non ipsi aperte se produnt, quod non sint ex DEO, sed ex Diabolo?

IV. Adversus haec Christi dicta Pharisei excipiunt, & dicunt: Non propterea nos erimus diaboli filii, licet doctrinam tuam non suscipiamus, sed persequamur. Nam tu es Samaritanus, apostata, qui à lege & populo Dei defecit. Et quemadmodum

jam

jam olim Samaritani migma quoddam fecerunt ex Judaismo & gentilismo: ita enim tu committes tua cum Mose. Ac proinde jure optimo tuam doctrinam, seu mixturam prophanam, rejicimus. Adhuc habes demonium: nimirum, quando edis miracula, quibus tuam doctrinam vis confirmare, cum edis ea operâ Beelzebub, principis dæmoniorum. Sic verò dicendo duo gravissima convicia adversus filium DEI conjungunt, quorum uno ipsius doctrinam, altero vocare conantur. Sic nempe solet convicta impietas, quando non habet quod veritati respondeat, sese convertere ad convicia. Verum quomodo gravissimam hanc suam accusationem probant? Nam si accusare sufficit: quis erit innocens? Sic probant: *nonne NOS bene dicimus?* Opponunt Christi humilitati suarum personarum auctoritatem & sublimitatem: *NOS* Pontifices, Aaronis vicarii & Sacerdotes, qui in ordinaria successione templo servimus: *NOS* Pharisei & Scribæ, quin in cathedra Moïsi sedentes Legem ejus in Synagogis prælegimus & interpretamur: *NOS* hoc dicimus: hoc sufficiat, nemo contra mustitet. Eodem modo quo Jesuitæ hodie nos Evangelicos pro perditissimis hæreticis, Judæis & Turcis deterioribus, ac non nisi rota ac igne dignis, proclamant: & si quis dicat, quæso quomodo probatis Lutheranos esse hæreticos? Mox exandescunt & exclamant: An non Pontifices Romani, Christi vicarii, Apostoli Petri successores ordinarii, cum toto Cardinalium & Episcoporum in Tridentino Concilio concorditer congregatorum cœtu hoc unanimiter pronunciarunt? An non hoc probationis loco sufficiat? Ad hosce Jesuitarum clamores & probationes protinus totus mundus obmutescere debet. Sed bene habet. Non est servus major Domino. Si Christum persecuti sunt, etiam nos persequentur. Si Christi sermonem servaverunt, etiam nostrum servabunt. Joh. 15. v. 20. Si patrem familias Beelzebub vocarunt, quanto magis domesticos ejus? Matth. 10. v. 25. Non potuerunt Jesum Pharisei de ullo peccato arguere, & tamen irarum atque odii flamma eo ipsos impulerunt, ut maledicæ suæ linguæ frena eousque laxarent, ut hominem innocentissimum, legis divinæ observantissimum, & qui quotidie novis beneficiis suum studium & amorem erga quosvis declarabat, tantis convitiis onerarent. Eadem olim fors fuit tam Prophetarum quam Apostolorum. Elias habitus est pro eo, qui turbaret Israel. 1. Reg. 18. v. 17. Jeremias insimulatus est, quod fuerit vir rixarum & discordiæ in universa terra. Jerem. 15. v. 10. Amos accusatur ab Amasia, quod rebellavit contra regem. Amos 7. v. 10. Paulus & Barnabas insimulantur, quod concitent totum orbem terrarum. Act. 17. v. 6. Quid ergo mirum Jesuitas integra convitiarum & calumniarum plaustra adversus Lutherum ejusque in fide socios evomere? Duo enim grandia peccata, quæ non nisi morte piari possunt, commisit. Nimirum, quemadmodum Christus Pontificum traditiones taxavit, Phariseorum hypocrisim arguit, & publicam Ecclesiæ reformationem urgit: ita Lutherus idem fecit, atque sic Papæ coronam & Monachorum ventres attigit. Quin etiam illud hodierno die

non raro evenit, quod verbi minister, licet tam innocens esset, quam DEI angeli, tamen calumniatoribus non deest materia vel accusandi, vel obtrectandi, vel conviciandi. Quisque ergo viderit, ut se tueatur testimonio innocentie & bonæ conscientie. Hæc enim est optima Apologia.

Sed audiamus, quomodo Christus hanc Phariseorum exceptionem diluerit. Et est hoc membrum nostra ætate notatu dignissimum. Quia tradit certam regulam, ex qua veritas divinæ & cœlestis doctrinæ omni tempore cognosci potest. Cum ergo hodie nobis lis sit, non tantum cum Pontificiis, sed etiam cum Calvinianis, qui & ipsi gloriantur, se DEI verbum non minus habere, quam nos habeamus, diligenter hanc regulam examinemus. Summa hujus regulæ hæc est: Quæcunque doctrina, & DEI gloria, & hominum salutem promovet, illa pro divina est agnoscenda. Ad hanc regulam Christus tum suam tum aliorum doctrinas examinari, & inde judicium sumi vult, utrum divinæ sint, an humana, vel etiam diabolica. Convitiis itaque quasi negligit & licet pede transit, de eo tantum sollicitus, quomodo doctrinæ suæ veritatem & sinceritatem adstruat. Nobis quoque suis ministris exemplum relinquens, quomodo & qualiter cum antagonistis nostris congregari debeamus. Si quando DEI gloria aut Ecclesiæ doctrinæ puritas est defendenda, acres simus, nec quicquam silentio prætermittamus: Sin verò hostes nostras personas convitiis inestant, non vicissim conviciemur, sed potius aut silentium præstemus, aut si omnino respondendum est, cum lenitate & modestia ea depellamus, quæ cum periculo ipsius doctrinæ conjunctis esse videntur. Responsum ergo & regulam Christi audiamus: quæ quia bimembris est, utrumque etiam membrum seorsim excutiamus.

1. Primò dicit: *Ego demonium non habeo, sed co-honesto Patrem meum.* Vult dicere: Cujuscunque doctrina directa est ad DEI gloriam & honorem, ille nec diabolus habet, neque doctrina ipsius est ex Diabolo. At quia mea doctrina nihil aliud spectat, quam unius DEI gloriam. Etenim propterea humanas traditiones patrum rejectas cupio: ut unius DEI verbum apud vos valeat. Propterea fiduciam sacrificiorum repudio: quia uni DEO & ejus gratiæ propter Messiam fidere doceo. Hypocrisim damno: quia DEUM corda & non externa opera intueres scio. Et quemadmodum doctrina mea in DEI honorem vergit: ita quoque opera mea miraculosa, cum inculcata vitæ meæ integritate & incorruptis moribus nihil aliud spectant, quam ut DEUS in ipsis glorificetur. Rursus autem & hoc novisse debetis: quia DEUS Pater non vult honorari nisi in filio, quod omnis doctrina, quæ dehonestat filium, eadem etiam dehonestet Patrem & sit ex Diabolo. Vos autem ignominia me afficiis, dum me & Samaritanum esse & demonium habere calumniamini. Itaque vestra doctrina & vester sermo ex Diabolo proficiscitur. Hoc verò non dico eo fine, quasi gloriæ cupidus doleam me à vobis dehonestari & ignominia affici: Sed quod salutis vestræ cupidus, vestram conversionem quamquam *Ego non quero gloriam meam.* Est qui querat & judicet. Et si enim cœlestis pater non statim & è vestigio

gio punit eos, qui filium suum Jesum Christum ignominia afficiunt: suo tamen tempore, quando ipsi opportunum visum fuerit, sive in hac sine in altera vita ultionem hanc graviter exercet. Hoc est primum membrum hujus regulæ.

Ad hoc membrum, ceu ad certissimam regulam vel paucis saltem examinemus utramque doctrinam, & nostram & Jesuitarum, & mox patebit, quænam ex DEO sit, & quæ ex Diabolo. Nos hoc urgemus, quod Christus unus sit æternus Pontifex & rex Ecclesiæ nostræ, & qui habeat spirituale regnum: quia Apostolis suis dixerit: Lucæ 22. v. 26. Vos non sic, ut reges gentium. Nam quæ videntur: temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt, 2. Cor. 4. v. ult. At pontificii in Ecclesia simpliciter volunt habere visibile & mundanum regnum, in quo Papa præsideat tanquam caput, & cum Cardinalibus ac Episcopis suis habeat mundanas præeminentias. An non hoc est degradare Christum? Nos contendimus unum esse Mediatorem DEI & hominum, hominem Jesum Christum 1. Tim. 2. v. 5. Illi hunc quasi ex throno intercessionis removeant, & divos cœlites ipsi adjungunt. Nos docemus, non esse aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo possint salvi fieri, quam sit nomen Jesu. Actor. 4. v. 12. Hi Christo addunt Missas, quæ tantundem valeant, quantum mors Christi: item peregrinationes, indulgentias in anno Jubilæo, aquam benedictam, & consimiles nugas quam plurimas, de quibus ne jota quidem habetur in sacris literis. Nos ex scriptura tradimus, quod sanguis Jesu Christi filii DEI nos purget ab omni peccato 1. Joh. 1. v. 7. Pontificii per ignem purgatorium pleraque peccata residua expurgari volunt. Nos docemus, justitiam, quam Christus morte & merito suo paravit, & quam Deus gratis hominibus in verbo offert, sola fide apprehendi: illi volunt hoc fieri partim fide, partim operibus, cum tamen Paulus opera *deseripserit* deus excludat, Rom. 3. v. 28 Galat. 5. v. 4. Licet denique totus Papatu ex meris operibus compositus esse videatur: omnia tamen ipsorum opera sunt nugatoria, de quibus Christus dudum pronuntiavit: Frustra me colunt, tradentes mandata hominum: Matth. 15. v. 9. Cum ergo hæc omnia nec in DEI Patris nec Filii honorem vergant, judicent omnes; quos DEUS spiritu discretionis donavit, utra pars habeat quintum Evangelium sive Cacangelium (sicuti Jesuitæ nostram doctrinam per contentum & ludibrium vocant) & utrius partis doctrina sit ex diabolo. Nostra certe doctrina honorat Patrem, quæ docet humiliter suscipere eum, quem ipse misit: tribuit ei honorem bonitatis, gratiæ & sapientiæ, qui tale medium salutis invenerit, quo ipsius justitiæ satisfiat, & ipsius misericordiam erga miserum humanum genus exercere possit. Honorat eadem doctrina etiam filium. Hujus enim meritum tum magni sit, quando humiliter agnoscimus, omnino nobis in æternum pereundum fuisse, si absque ipso fuisset, nec aliud remedium salutis in orbe inveniri potuisse, quam in ipsius passione & morte: ac propterea nos ipsum in perpetuum celebrare velle.

Eodem modo etiam Examen institui potest quoad articulos inter nos & sacramentarios contrarios. Certè nec ad DEI patris, nec ad Christi

gloriam facit: quod Calviniani DEUM faciunt autorem peccati, qui extraordinario usu linguæ serpentem armavit, ut Evam deciperet: statuunt DEUM multa millia hominum ab æterno ad damnationem prædestinasse & creasse, absque omni prævisa culpa, duntaxat ut habeat, in quibus justitiæ suæ rigorem ostendat: statuunt filium Dei pro majori parte hominum, nimirum pro reprobis nec incarnatum, nec passum, nec mortuum esse, neque etiam ipsum velle, ut illi per verbum & sacramenta regenerentur: docent eum non qua homo, sed tantum, qua Deus est, adorandum esse: problaterant sanctissimam humanam Christi carnem in edendis miraculis non plus cooperatam esse divinitati, quam fecerit baculus Moysi: contendunt DEUM cum omni sua impotentia non posse efficere, ut unum idemque corpus, etiam filii sui, uno tempore in pluribus sit locis quam in uno. Et consimilia multa tradunt atque mordicus tenentur, quæ & Patris & Filii gloriæ immodicum derogant, sicuti alibi à nobis ostensum. Atque hæc ob causas ipsorum doctrinæ in nostris Ecclesiis nequaquam locum concedere possumus.

Alterum membrum hujus regulæ est: *Amen, amen, dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.* Hisce verbis suam doctrinam, suumque Evangelium à se prædicatum, non tantum opponit doctrinæ diaboli, sed etiam eam præfert omnibus doctrinis in toto terrarum orbe. Vult dicere: Vos Judæi ipsi novistis, Diaboli doctrinam ejusmodi dogma esse, cujus fructus est animæ mors & æterna damnatio. At mea doctrina talis est, ut si homo illam animo suo concipiat, complectatur, retineat, mortem non videat in æternum. Itaque doctrina mea nequaquam est ex Diabolo. Ad hæc non ignoratis vos Judæi, per peccatum mortem intrasse in mundum. Jam verò variæ doctrinæ sunt inventæ, quæ secundum hominum opinionem debeant esse remedium contra mortem. Qualis fuit Philosophia apud gentes: Syncretismus ille & mixtura variarum religionum apud Samaritanos. Vos Pharisei quoque habetis vestras traditiones: sed quid illæ prosunt ad versus mortem? Imò optima & summa omnium doctrinarum est lex Moysi. Sed & illa est ministerium mortis. 2. Cor. 3. v. 7. Proponit illa peccata, sed non tollit: terret morte, sed huic non medetur, insonat maledictionem, sed eam non aufert. Sola mea doctrina, utcumque vos eam calumniâmini, solidum & verum monstrat remedium adversus peccatum & mortem. Et quia Christus hanc sententiam de sua doctrina proferens, non tantum hostes suos, Phariseos & Sacerdotes, sed etiam illos, qui paulo ante in ipsum credidisse dicti sunt, auditores habeat: ideoque, ut ipsos in fide confirmet, magna asseveratione & duplici juramento utitur: *amen, amen, dico vobis.* Quis verò est ille, qui hoc dicit? Magnus ille Propheta, de quo Deus per Moysen prædixerat Deut. 18. v. 18. ponam verba mea in ore ipsius: & qui verba, quæ loquitur in nomine meo, audire noluerit, Ego ultor existam. Et de quo nuper Matth. 17. v. 5. dixerat: Hic est filius meus dilectus: ipsum audite. Ergo & nos ipsum audiamus & sermonem ipsius *servemus*, quod fit, quando non tantum memoria eum retinemus, in corde bono & probato: sed & eidem obsecramus,

damus, afferentes fructum in patientia, Lucae 8. v. 15. Effectus enim inde sequitur egregius & inexplicabilis, nimirum remedium adversus aeternam mortem. Vulgo alias dicitur: Contra vim mortis, non herbula crescit in hortis. Sed Christianus audiens & servans verbum Christi, per verbum & baptismum regeneratus, per fidem justificatus, & per spiritum DEI renovatus, scit se in Christo & per Christum vivere in aeternum: & mortem suam non esse mortem, sed corpori somnum, animam verò transitum ad vitam aeternam. Joh. 5. v. 2. v. 2. Et hoc praestat sermo Christi, non sermo Moysis. Hac etiam causa est, ob quam fidus Christi servus & Apostolus Paulus, quali durior esse videtur in legem Moysis, & passim urget fidem in Evangelium Christi: quia haec sola est vera via ad vitam. Lex per Moysen data est: gratia & veritas per Jesum Christum facta est. Joh. 1. v. 17. Omnes homines passim magno labore & immensis sumptibus quaerunt medicamenta adversus mortem, quae tamen vel tandem, quando hora à DEO praestituta advenerit, deprehenduntur inania. Hanc veram animi & corporis medelam plerique negligunt.

Ad hoc secundum membrum rursus nostram doctrinam & aliorum, ceu ad Lydium lapidem, examinemus, & patebit, cui sit fidendum. Jesuitae calumniantur Lutheri doctrinam, quasi sit ex Diabolo: sed novimus, multa millia hominum placide & quiete, jam ante plures annos huic doctrinae indormisse, & plena spe latissimae resurrectionis à nobis discessisse. Idem quotidie videmus in iis, qui hodie à nobis transmigrant ad aeternam beatitudinem, ut vel sola animorum alacritas, qua ad Christum pergunt, nos in fide nostra confirmare debeat. Jesuitae & Pontificii ipsi suos observent, & qualiter discedant, attendant. Certè rerum dubii, modo ad divos opitulatores, modo ad consecratos suos cereos, mox ad indulgentias, rursus ad obsequia mortuorum, tandem ad purgatorium tremebundi se convertunt, passim auxilium quaeritantes, & nihil solidi, in quo anxia conscientia acquiescat, invenientes. Sic intueantur etiam Sacramentarii suos progenitores Berengarium, Carolostadium, Stosselium & alios, quos saucia conscientia & non sine signis desperationis hinc emigrasse certum est. Nos laeti valedicimus mundo: quia nobiscum habemus Christum, qui pro peccatis satisfecit, ea merito sanguinis sui delevit, nos contra Satanæ insultus tuetur, & per mediam mortem traducit in vitam aeternam, ad immortales beatorum sedes.

V. Poterant haec, quae Christus pro comprobatione caelestis & salvificae suae doctrinae adduxit, omnibus, qui non omnem DEI timorem abjecissent, satisfacere. Etenim & divini iudicii denuntiatio, & promissi amplissimi praemii de aeterna salute pollicitatio, ipsos permovere debeant, ut quae à Jesu dicebantur, Judaei diligentius expendere. Verum hisce omnibus adeo nihil moti sunt, ut subinde deteriores facti, jam novum artificium scurriliter Christum exagitandi assumant: scilicet, verborum ejus perverlionem & contorsionem. Nam cum Christus seipsum & doctrinam suam defendisset ab effectu ejus, qui sit, quod mortem pellat, & Christus hoc locutus esset de spirituali morte, quae est separatio animae à Deo: ipsi illud

malitiose detorquent ad corporalem mortem, quae est separatio animae à corpore. Dicunt ergo: *Nunc cognovimus, quod demonium habes.* Impudentiam suam & calumniandi libidinem proprio ore produunt. Nam o boni vos Domini, si nunc modo cognoscitis, quod Jesus demonium habet, cur jam ante ipsum ejus tam audacter insimulastis? Unde verò hoc nunc cognovistis? Respondent: inde, quia tanta tibi ipsi & tuo verbo tribuis: *Abraham mortuus est, & prophetae mortui sunt*, imò ipse Moses mortuus est, antequam tu natus esses, & tu jactanter dicis, eos non gustare mortem, qui sermonem tuum audiunt. *Quem te ipsum facis?* Quae est tua insolentia, quod non tantum nos contemnis, sed etiam omnibus Prophetis te praefers? *Numquid major es patre nostro Abraham*, viro sanctissimo & totius nostrae gentis autore primo? Sic ergo ambitionis crimen ipsi impingere conantur, quasi nimium seipsum exaltaret, & alienam personam, quam sustinere non posset, usurparet. At eo ipso, dum Dominum Jesum ita scurriliter ridet, ipsi suam caecitatem cum malitia extrema conjunctam produunt. Malitia n. est, verba, per se plana, ita malitiose contorquere & pervertere. Summa autem caecitatis est, quod de nulla alia morte quicquam sciunt, quam de morte corporali, qua Abrahamus mortuus esset. Cum tamen Abrahamus, licet corporaliter mortuus, coram Deo vivat. Matt. 22. v. 32. Indiget ergo & ipse vivificatore. Quem autem habiturus est, praeterquam Messiam? Uti jam taceam, Pharisaeos quotidie quamplurima vidisse, ex quibus colligere poterant Jesum & Abrahamo & Prophetis longè esse superiorem.

Hoc Pharisaeum artificium, quo quis antagonista verba captiose contorquet & pervertit, in excellenti gradu didicere Jesuitae, & inter hos infelix apostata Pistorius: qui ferè tantum ludunt amphibologiis, æquivocationibus, elusionibus, laedoriis & scurrilibus fannis. Si quis hujus specimen vel exemplar habere cupiat, legat Ratisponense colloquium, & in eo observet Gretseri & imprimis furiosi Tanneri velitationes. Ejusmodi Lojolicas futilitates ibi inventurus est, ut ipse sit affirmaturus, hosce novitios Pharisaeos veteres illos suos praecceptores longè superare. Quanquam etiam in eo conveniant, quod quemadmodum hic Judaei aeterno DEI filio Abrahamum & sanctos Prophetas opponunt, & horum honore illius gloriam obscurare nituntur: ita & ipsi hodie sanctis suis caelitibus & Martyribus divinos honores, etiam cum ignominia Christi, deferre cupiunt. Merito ergo ipsorum nugas fugimus & vitamus.

Quid verò Christus ad scurrilem hanc suorum verborum exagitationem? 1. Ante omnia ambitionis crimen abs se removet, & causam ostendit, unde verbum suum sit ministerium vitae & potentia ad salutem credenti atque servanti: *Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nulla est, &c.* Vult dicere: Si ego excogitasset Evangelium illud, quod praedico, tum non immerito de ejus effectu dubitare possietis. *Sed ego novi Deum, & sermonem ejus servo.* Hoc est, Ego doctrinam meam à sinu Patris profero, & novi, quid à sacrosancta Trinitate de hominum salute sit decretum. Ibi conclusum est, quod Deus hac ratione, quam ego in Evangelio meo ostendo & doceo, & non alia, credentes velit

velit salvare. Hoc decretum mihi, tanquam filio (ut novistis ex Psal. 2. v. 6.) ut prædicem demandatum est. Erit igitur firmum & ratum, licet vos, & omnes gentes, reges terræ & principes populorum, una cum universo mundo contra frematis & tumultuemini. Et si ego tacerem, aut *me Deum non novisse dicerem*, sicque Evangelium salutis vobis etiam invitis non ingererem, *mendax essem sicut vos*: quia mundum privarem summo illo thesauro, quo ex Satanæ homicidio & mendacio, ministerio meæ doctrinæ, rursus ad vitam & veritatem æternam eluctari possunt. Itaque meum Evangelium docendum erit, licet vos rumpamini.

2. Postea vero Christus depulso abs se ambitionis crimine, idem in adversarios suos regerit, & manifeste probat, ipsos ambitiosa insolentia jactare se esse illos, qui tamen minime sint. Vos identidem gloriamini, vos solos præ omnibus gentibus esse populum Dei, quem sibi ipsi elegerit in peculium præ cunctis populis. Exod. 19. v. 5. At si quis vos penitus inspiciat, vos *ne novisse* quidem illum verum Deum deprehendat. Cæterum hæc Christi insimulatio, qua dicit Judæos Deum non novisse, absurda esse videtur. Utiq; enim Judæi, qui sese segregarant ab omnibus gentibus, quæ pluribus & fictitiis Diis serviebant, unum illum Deum colebant, qui in principio cælum & terram creavit, & postea progressu temporis cum sanctis ipsorum Patribus fœdus inivit. Hic postea per verbum in Mose & Prophetis se ipsis manifestavit. Unde Asaph in Psalm. 76. v. 1. canit: Notus in Judæa Deus in Israel magnum nomen ejus. In Salem est tabernaculum ejus, & mansio ejus in Sione. David quoque in Palm. 147. v. 19. Deus nunciat verbum suum Jacobo, & decreta sua Israel. Non fecit taliter omni nationi. Quomodo ergo Christus dicit Judæos Deum non novisse? Resp. Christus ipse dicti sui rationem ponit, qua monstrat, quid potissimum ad veram, solidam & salvificam Dei cognitionem pertineat. Nimirum duo hæc. 1. Ut quis Deum cognoscat in filio. Ideo dicit: *est pater meus, quem vos dicitis esse Deum vestrum*. Cum ergo Judæi non agnoscerint Messiam hujus Dei filium esse, vere ipse dixit, eos Deum non novisse. Ignorabant enim eum in quo solo Deus se manifestat, & in quem solum omnes promissiones & Legis & Prophetarum fuerunt directæ. Non ergo satis est legem secundum literam novisse, nisi quis etiam Christum, qui scopus est totius scripturæ, & finis legis ad justitiam omnino credenti, Rom. 10. v. 4. simul norit. Qui enim filium non habet, is nec patrem habet, nec vitam. 1. Johan. 5. v. 12. 2. Ut quis etiam sermonem Dei servet. Ideo dicit: *novi Deum, & sermonem ejus servo*. Impossibile enim est, ut quis summum illud & æternum bonum cognoscat, & non idem amet: si amat, certe modis omnibus ipsi se probari, eique placere studet: hoc studium sequitur verbi observantia & obedientia, qua se Dei voluntati pro virili accommodat. Huc respexit Deus, dum dixit Mal. 1. v. 6. Filius honorat patrem, & servus dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus?

Hæc duæ notæ veræ cognitionis Dei probe sunt

Harm. Tom. I.

observandæ. Secundum illas enim examinari debent illi, qui de Dei cognitione gloriantur, ut sinceri & veri Dei cultores à vanis discerni possint. Juxta primam notam, non tantum Judæi & Turcæ, qui multum de vero Deo conditore cœli & terræ gloriantur, excluduntur: sed etiam magna ex parte Papistæ. Hi enim etsi Christum nominatenus profitentur: quia tamen ejus meritum non agnoscunt, & gloriam ipsius alio transferunt, quis eos vere Christum novisse concedet? Per posteriorem notam Pseudo Christiani excluduntur, qui fidem quidem profitentur, sed virtutem ejus abnegant. His enim semper objici potest: Si Deum novistis, cur sermonem ejus non servatis? cur adeo frigidi estis in vera religione defendenda, propaganda? cur sanctissimum ejus nomen execrando & dejerando polluitis? cur conciones tam raro visitatis? cur helluationibus, scortationibus, usuris & obrectationibus ita indulgetis? Discite ergo abjecta omni improbitate Deum recte agnoscere, agnitione amare, amorem vera obedientia testari: sic pro veris Christianis habebimini.

3. Quoad Abrahamum etiam respondet per infanciam. Vos dicitis Abrahamum mortuum esse sine mea doctrina, sine meo Evangelio. Hoc falsum est. *Exultavit enim Abraham ut videret diem meum, & vidit eum, & gavisus est*. Nam is propter promissum benedictum semen, quod Ego sum, reliquit patriam, & in hanc terram, quam Pater meus ipsi monstravit, concessit. Et licet peregrinationes duras ac difficiles per omnem vitam sustinuerit: *exultavit* tamen in iis, & promissionem sibi datam omnibus totius mundi gazis antetulit, & hoc unicum in votis habuit, ut per me æternæ salutis particeps fieret. *Vidit* ergo in spiritu diem mei adventus, & ex promissione certò meam incarnationem credidit: unde etiam Genes. 24. v. 2. juramentum à servo suo postulans, manu subter femur suum, ob reverentiam seminis venturi, ponere jussit. Passionem quoque & resurrectionem meam *vidit*, in immolatione & liberatione filii Isaac, Gen. 22. v. 2. *gavisus est*, hoc est, pacem & gaudium conscientie inde concepit, atque justitiam habuit coram Deo, non ex Decalogo vel Lege, sed *ex die* benedicti seminis, & ex fide quam in illum concepit. Rom. 4. v. 3. Hæc est simplex & genuina hujus loci expositio. Qua animadvertenda, sponte sua concidunt quæstiones quas aliqui hoc loco movent, scire volentes: quomodo Abrahamus *diem Christi* viderit? & quomodo hic locus conveniat cum eo, qui mox sequetur, Luc. 10. v. 24. multi prophetæ & reges voluerunt videre, quæ vos videtis, & non viderunt? Pontificii scriptores, ut priori quæstioni satisfaciant, alii quidem distinguunt inter *diem temporalem* adventus Messie in carnem, & inter *diem æternitatis*, qui nesciat ortum, nesciat occasum. Et hunc Abrahamum vidisse statuunt, non minus quam alii sancti in V. T. Alii vero, qui statuunt hunc locum de *die* adventus Christi in carnem accipiendum esse, dicunt Abrahamum sic vidisse eum diem, quod in limbo Patrum existens, intellexerit desideratam Messie nativitatem jam impletam & perfectam esse. Sed hæc sunt fictitia commenta hominum. Si quis sciat, quid sit *dies Christi*, & quid Christus

Aaaaa

Christus

Christus per verbum *videre* intellectum velit, ille ad utramque quaestionem respondere potest. *Dies autem Christi* hoc loco dicitur, tempus illud, quo æternus Dei filius in mundum venire, carnem humanam induere, & in ea opus redemptionis humani generis peragere debuit. Hoc tempus omnes sancti patres olim videre desiderarunt, ut cum Messia coram colloqui, ejusque familiari præsentia frui possent. Sed hoc ipsis non obtigit, juxta illud Luc. 10. v. 24. Interim tamen *Abrahamus vidit diem Christi*, per fidem spiritualibus oculis. Fides enim est *ἰσχυρισμός ἐλεπομένων*, substantia eorum quæ non videntur, Hebr. 11. v. 1. hoc est, fides quæ verbo Dei nititur, etiam de absentibus & nondum existentibus tam certa est, ac si hypostasis eorum jam coram adestet. Etenim verbi divini veritatem certam & infallibilem esse noverunt. Et in hac certitudine etiam Abrahamus tam certo scivit ex sua posteritate benedictum semen proditurum, ac si jam filius Dei incarnatus esset.

Hæc de illo textu. Ex quo si quis etiam alias doctrinas eruere velit, plures invenire poterit. Quales sunt. 1. Quod ambitiosi frustra propriam gloriam querant, & fere communiter prius confusionem quam honorem inveniant. Christi enim seu æternæ veritatis hæc vox est: *Siege* (quicumque sit) *meipsum glorifico, gloria mea nihil est.* Unde recte veteres dixerunt: Gloriam esse instar umbræ, quæ persequentem fugiat, & fugientem persequatur. 2. Potest etiam dici de divinitate Domini nostri Jesu Christi. Dicit enim hic: *est meus Pater, quem vos dicitis Deum vestrum esse.* Atqui Judæi dicebant, æternum illum Deum, qui orbem terrarum in principio creavit, suum Deum esse. Christus ergo æternam suam divinitatem hic asserit. 3. Habemus etiam hic, quid respondere debeamus Jesuitis, si quando illi contra nos producunt Irenæum, Cyprianum, Tertullianum & reliquos Patres, & dicunt: Num vos vultis doctiores esse Augustino? Num major debet esse vestra auctoritas, quam Chrysostomi? *Quos facitis vos ipsos?* Hic imitemur Christum, qui Abrahamum suo reliquit loco: tantum dextre explicavit, quomodo Abrahamus non abjecerit doctrinam sui Evangelii, sed in ea exultavit. Ita nos sanctos Patres suo reliquimus loco, & certi sumus, eos una nobiscum Evangelium Christi amplexos esse. Tantum, si quæ in ipsorum scriptis occurrunt, quæ sacris literis minus consona esse videntur, tum illa ad normam scripturæ exigenda esse commonstramus, & bona cum ipsorum pace spiritus sancti scripta ipsorum scriptis præferimus. 4. Discimus etiam hinc unam eandemque esse fidem, in qua omnes inde ab initio orbis Patriarchæ & Prophætæ mortui & salvati sint. Hinc Apostolus Petrus dixit in Concilio Hierosolymitano, Act. 15. v. 11. Credimus nos per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvari, quemadmodum & Patres. Et in adibus Cornelii pronunciauit: Huic Jesu omnes Prophætæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum. Act. 10. v. 43. Non igitur tantum Pelagius erravit, qui statuit Patres in duobus primis mundi Millenariis